la giustizia), o a suggerire semi-superstiziosi *memento* (ogni pavese, egli suggeriva, avrebbe dovuto tenere un sasso proveniente dalle distrutte case dei tiranni Beccaria sotto il cuscino); ma soprattutto miscelava abilmente sentimento civico, religiosità, accese istanze moralizzatrici. Ciò si concretizza dunque nelle prediche fatte usualmente dal carroccio («cepit predicare super carucio super quo sepius vehebatur»), nell'espulsione delle prostitute «tamquam gazare et profane», nelle punizioni contro i clienti delle medesime, ma anche nella repressione del lusso e nella preghiera come garanzia del successo politico e della liberazione dall'assedio. Egli incitò pertanto

ab istis laqueis mundanis declinare sicut a vestibus per tropium apparentibus et su<m>ptuosis, ab argenteis lapidibus preciosis, et ad orationes vacare,

eleggendo ufficiali che in giro per la città andavano «incidendo maniconos guarnaconum frixatos auro vel argento», sicché gli uomini e soprattutto le donne di Pavia presero a vestirsi di nero e

tam iuvenes quam vidue vel maritate tamquam begine procedere, coperto capite, quod solummodo oculi videbantur.

Non meno cariche di esaltata tensione furono le direttive e i consigli che il Bussolari diede ai cittadini riguardo ai possibili rimedi delle gravi difficoltà annonarie nelle quali versava Pavia.

Predicaverat nampe ille fischulus carbonorum [*Iacopo Bussolari*] pluries super carucio antedicto quod non dubitaret populus sanctus Papie de vidualibus, cum sciret tales orationes, et ipsis agentibus vitam sanctam sicuti faciebant quod manna simile data Moisi in deserto ad sufficientiam faceret exiberi. Et predicta multi credebant, ad cuius manne respectum fecerant fortilitias, bladis expenditis et non servatis.

Manifestazioni liturgiche di varia natura, per ottenere l'aiuto divino, possono avvenire prima, durante e dopo un assedio, soprattutto se esso è motivato religiosamente in quanto implichi una contrapposizione a infedeli – si tratti di cristiani “eretici” o meno. Rolandino da Padova enfatizza pertanto le caratteristiche cristiane e crociate dell'assedio di Padova nel 1256, quando riferisce che per iniziativa del legato papale (il comandante in capo, l'arcivescovo di Ravenna Filippo Fontana) prima dell'attacco decisivo chierici e *litterati* (che dunque, si può presumere, sapendo di latino ne avevano mandato a memoria il testo) cantano di fronte all'esercito schierato un celebre inno di Venanzio Fortunato:

Exultans legatus igitur, cum totum suum vidit exercitum sic pronum et voluntarium pro victoria sancte matris Ecclesie, habuit in suo circuitu clerum suum et cum omnibus clericis et litteratis circumstantibus cecinit, et omnes alternatim et alta voce inceperunt ymnum illum in honorem venerabilis sancte crucis: *Vexilla regis prodeunt / fulget crucis misterium* etc. et est hymnus totus alacriter decantatus⁶².